شگفت این که آسانی کپی کردن، پرینت گرفتن و انتقال و ارسال چاپی که به وسیله فناوری دیجیتال مهیا شده است، منجر به تقاضای بیشتر برای کاغذ شده است نه تقاضای کمتر [۶].

### تاریخچه کتاب در ایران

نخستین کتاب چاپی در ایران، کتابی است به زبان ارمنی که ۱۸۳ سال پس از اختراع چاپ گوتنبرگ، در ۱۰۵۱ ه.ق. / ۱۶۴۱ م در جلفای اصفهان و به کوشش کشیشان ارمنی چاپ شد. حدود صد و هشتاد سال پس از آن، در سال ۱۲۲۷ ه.ق. / ۱۸۱۲ م. اولین ماشین چاپ به همت ولیعهد عباس میرزا، در میانه جنگ‌های ادواری او با روسیه وارد شهر تبریز شد. رساله جهادیه، کتاب فتح‌نامه (نوشته قائم‌مقام فراهانی درباره جنگ‌های ایران و روس) و رساله آبله‌کوبی نخستین کتابهای فارسی است که به نظر صاحب‌نظران در چاپخانه تبریز و با حروفی سربی چاپ و منتشر شده است. اگر فتح‌نامه را نخستین کتاب فارسی چاپ شده در ایران بدانیم، حکایت از آن دارد که ورود رسمی ما به کهکشان گوتنبرگ، تنها به‌منظور پروپاگاندا و تبلیغ سیاسی؛ آن هم از نوع بزرگسازیهایی دروغین بوده است.

در تهران نیز نخستین چاپخانه در ۱۲۳۹ ه.ق. / ۱۸۲۳ م دایر شد که حروف سربی در آن به کار برده می‌شده است. کتاب "محرق القلوب" از آثار آن است و نخستین کتاب چاپ سنگی تهران "تاریخ معجم" است که در ۱۲۵۹ چاپ شده است.

### کتاب به عنوان وسیله ارتباطی

خط و چاپ، ایجاد دو شیوه و دو نظام دگرگون‌ساز در انباشت، انتقال و بازیافت اطلاعات است.